
Determina Dirigenziale N.61 del 15/12/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.61   DEL 15/12/2016

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO GLI
SPAZI ESTERNI DEL SECONDO PIANO DELLA SEDE SCOLASTICA
DI VIA CAMPANIA

Il giorno quindici del mese di Dicembre dell'anno
duemilasedici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del
07/06/2016 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2016.



Determina Dirigenziale N.61 del 15/12/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che a seguito delle modifiche intervenute nella normativa di igiene ambientale e di quanto
stabilito dalla Regione Lazio Settore Sanità, l’attività di disinfezione, disinfestazione
derattizzazione è stata affidata alle competenze dei Comuni;

- che il Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo Statale Luigi Pirandello con nota del
05/12/2016 avente  prot. 7851/A11, ha richiesto la pulizia e la seguente derattizzazione degli
spazi esterni del 2° piano della sede scolastica di via Campania per la presenza di grossi topi
pericolosi per la popolazione scolastica;

- che a seguito della suddetta segnalazione il Settore Ambiente del 09/12/2016, ha chiesto 
alla Ditta M.S. SERVIZI sede  in Via Casilina, 52 Valmontone – RM, che ha i requisiti e
competenza necessari per effettuare un sopralluogo preventivo alla risoluzione del problema
presso la sede scolastica di Via Campania;

RICHIAMATO
- il rapporto di sopralluogo del 12/12/2016 della ditta MS Servizi  dalla quale si evince che
presso le aree esterne la scuola materna di Via Campania sussiste realmente la presenza di
roditori, e che necessita un intervento di derattizzazione consistente in:
1° intervento: installazione delle postazioni all'esterno del plesso scolastico e monitoraggio
dopo circa n. 7 giorni dalla installazione;
2° intervento: monitoraggio dopo circa 15 giorni dal primo intervento;
- l'offerta economica del 12/12/2016 dalla quale si evince che il costo dell'intervento di che
trattasi è pari ad € 495,00 oltre Iva € 108,90;

ATTESO
che la Ditta M.S. SERVIZI con sede  in Via Casilina, 52 Valmontone – RM qualificata nel
settore si è resa disponibile ad effettuare l'intervento di derattizzazione come sopra descritto
presso la sede scolastica di Via Campania;

CONSIDERATO
che detto servizio ha carattere di urgenza, dettato dal non procrastinare gli interventi di che
trattasi che esporrebbe la salute pubblica – scolastica a gravi e concreti rischi per la salute;

ATTESO
che la legge di stabilità del 2016 ha previsto, tra le altre cose, la non obbligatorietà di
procedere ad acquisti telematici per importi inferiori a 1.000,00 a partire da 1° gennaio 2016
come previsto dal comma 27, mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006;

EVIDENZIATO
che per il presente affidamento della fornitura di che trattasi, l'importo è inferiore ad €
40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art.36 comma 2 lettera "a" del Dlgs 50 del
2016;



Determina Dirigenziale N.61 del 15/12/2016 pag.3

PRESO ATTO
che la somma di €  495,00 oltre Iva pari ad € 108,90, troverà copertura finanziaria sul
capitolo 0902.13.007 del Programma di bilancio 2016/2018 alla annualità 2016;

VERIFICATO
- il vigente regolamento dei lavori in economia dell'Ente che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità
di preventivi, per la tipologia dei servizi di cui all'oggetto, quando gli stessi non superino  la
somma di € 40.000,00;

RITENUTO
- pertanto necessario provvedere ad affidare alla M.S. SERVIZI con sede  in Via Casilina, 52
Valmontone – RM, il servizio di derattizzazione da eseguirsi presso le aree esterne del
secondo piano della scuola materna di Via Campania per l'importo complessivo di € 603,90
IVA compresa;

ATTESO
che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG
n. Z161C8B7F7;

ATTESO
che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma  C.F. - P.I. 08056531000 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. 1070208;

VISTO
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000
il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di approvare  l'offerta economica presentata per e-mail  "PEC"  in data 12/12/2016 dalla
quale si evince che il costo dell'intervento di derattizzazione degli spazi esterni del 2° piano
della sede scolastica di via Campania per la presenza di grossi topi,   è pari ad € 495,00 oltre
Iva di € 108,90 per l'importo complessivo di € 603,90;

2. di affidare  alla M.S. SERVIZI sede  in Via Casilina, 52 Valmontone – RM, il servizio di
derattizzazione da eseguirsi presso la scuola materna di Via Campania consistente nei
seguenti interventi:

- intervento n. 1: installazione delle postazioni all'esterno del plesso scolastico e
monitoraggio dopo circa n. 7 giorni dalla installazione;
- intervento  n.  2: monitoraggio dopo circa 15 giorni dal primo intervento;

3. di dare atto che la somma di € 495,00 oltre Iva pari ad € 108,90 per l'importo
complessivo di € 603,90 troverà copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 0902.13.007 del



Determina Dirigenziale N.61 del 15/12/2016 pag.4

Programma di bilancio 2016/2018 alla annualità 2016;

4. di impegnare a favore della M.S. SERVIZI con sede  in Via Casilina, 52 Valmontone –
RM, la complessiva somma di € 603,90 Iva compresa sul capitolo 0902.13.007  imp. Cont.
1592 del Programma di bilancio 2016/2018 alla annualità 2016, con esigibilità nell'anno 2017;
5. di dare atto che per il presente affidamento della fornitura di che trattasi, l'importo è
inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ai sensi del disposto art.36 comma 2 lettera "a" del
Dlgs 50 del 2016;

6. di dare atto che l'ntervento verrà effettuato il giorno 17 dicembre 2016;

7.  di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare  alla M.S. SERVIZI sede  in Via Casilina, 52 Valmontone – RM, dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il
numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Istruttore Direttivo Tecnico
P.O. Arch. iunior Alessia Di Pilato

                                                                                                Il Dirigente del Settore
                                                                                          OO.PP. - Ambiente - Patrimonio
                                                                                             Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.61 del 15/12/2016 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 15/12/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-12-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 07-02-2017 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


